
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 03 de novembro de 2010.
Dra. Maria de Fatima Pombo Montoril
Presidente - Fundação HEMOPA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174483

PORTARIA Nº 465, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicado 
no DOE nº 31.487 de 20.08.2009.
RESOLVE:
EXCLUIR, o nome da servidora FRANCIANE DOS SANTOS DIAS, 
Técnico de Enfermagem, matricula n° 57192807/1, da Portaria n° 
364, de 01.10.2010, publicada no DOE n° 31.781 de 27.10.2010, 
que concedeu férias exercício 2010, aos servidores lotados na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

PORTARIA Nº 472, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, publicado 
no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 352, de 08 de Setembro de 
2010, publicada no DOE N° 31.752 de 14 de Setembro de 2010.
PORTARIA Nº. 473, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2.009, publicado 
no DOE n° 31.487 de 20/08/2009.
-Considerando o teor da CI nº 050/2010 – SBPS/FHCGV.
-Considerando o disposto nos artigos 178, incisos V, XVIII e XXI, 
190 inciso XVI e 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta do servidor CLEBER LEONARDO DE SOUZA CAMPOS, 
ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, matrícula nº 
57195715/1, lotado no Serviço Clínica Médica desta Fundação, 
consoante relato anexado aos autos, notificando-se o acusado 
nos termos do processo;
II – DESIGNAR os servidores OSVALDO DA SILVA PEIXOTO – 
matrícula nº 3404374/2, ocupante do cargo de Médico; MARCIA 
DO SOCORRO GONÇALVES VIANA – matrícula nº 54187992/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo e KÁTIA CRISTINA 
RODRIGUES LOPES – matrícula nº 5082196/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Saúde, lotados neste Órgão, para sob a 
Presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar objetivando a apuração dos fatos e 
as respectivas responsabilidades administrativas do referido 
servidor;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria.

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 471, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010.

Servidor: REGINA DO SOCORRO CORREA QUEIROZ
Matrícula: 57192187/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De: Serviço de Terapia Renal Substitutiva (003130405000000)
Para: Serviço Ambulatorial (003130307000000)
Data Início: 04/11/2010.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 417, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2010.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: BIANCA PARACAMPOS BARROS
Matrícula: 57188289/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 02.11.2010 à 01.12.2010.
Triênio Referente: 18.07.2007 à 18.07.2010.

PORTARIA Nº 467, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: LUANA COELHO CALLINS
Matrícula: 57190352/1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 03.11.2010 à 01.01.2011.
Triênio Referente: 11.10.2007 à 11.10.2010.

PORTARIA Nº 468, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: LENA MARIA BARROS PRADO
Matrícula: 57174656/2
Cargo: MÉDICO/ FPEHCGV
Período: 01.11.2010 à 30.12.2010.
Triênio Referente: 01.08.2007 à 01.08.2010.

PORTARIA Nº 475, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010.
Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: ALDA DO SOCORRO CARDOSO MORAES
Matrícula: 57188291/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 17.11.2010 à 15.01.2011.
Triênio Referente: 12.07.2007 à 12.07.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174708

PORTARIA: 606 DE 04.11
Objetivo: A fim de acompanhar, fiscalizar e elaborar o laudo 
conclusivo referente ao projeto “Carimbo e Arte na Praça”, premiado 
no edital Premio de Culturas Populares, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555861902/Arnaldo Cezar Nogueira Laurentino (Assistente 
Cultural – Montador de Exposições e Eventos) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2010 a 30/10/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174701

ERRATA
PORTARIA N.º 316 DE 22.10.10, PUBLICADA NO DOE 

DE 25.10.10.
Onde se lê:
57207483/1 PATRÍCIA DO SOCORRO GOMES SARUBBI
P. AQUISITIVO: 03/11/2009 a 02/11/2010 P.  GOZO: 03/11/2010 
a 02/12/2010
Leia-se:
57207483/1 PATRÍCIA DO SOCORRO GOMES SARUBBI
P. AQUISITIVO: 03/11/2009 a 02/11/2010 P.  GOZO: 04/11/2010 
a 03/12/2010

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174694
PORTARIA Nº 319 DE 26/10/2010

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias
de férias consecutivos, ao servidor abaixo:
57205833  HERITON WENCESLAU DOS ANJOS SANTOS MENDES
P. AQUISITIVO: 08/10/2009 a 07/10/2010 P. 03/11/2010 a 
02/12/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – DAF/ FCPTN

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174793

PORTARIA: 332/10
Objetivo: Participar do XVII Encontro Nacional do Sistema de 
Bibliotecas Públicas e outros.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
58236252/Sérgio Maurício Cardoso Massoud (Diretor de Leitura 
e Informação) / 10.5 diárias (Completa) / de 07/11/2010 a 
17/11/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174366

TERMO ADITIVO N° 025/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Maria de Lourdes Cabral 
Barros
CARGO:  Agente de Portaria
VIGÊNCIA: 01/10/2010 a 31/03/2011

TERMO ADITIVO N° 026/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Rosilma Socorro Silva de 
França
CARGO:  Agente de Portaria
VIGÊNCIA: 01/10/2010 a 31/03/2011

TERMO ADITIVO N° 027/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Ana Patricia Costa dos Passos
CARGO:  Agente de Portaria
VIGÊNCIA: 01/10/2010 a 31/03/2011

TERMO ADITIVO N° 028/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Rejane de Fatima da Silva 
Pimentel
CARGO:  Agente de Portaria
VIGÊNCIA: 01/10/2010 a 31/03/2011

TERMO ADITIVO N° 029/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Clayton Gonçalves Meirim
CARGO:  Agente de Portaria
VIGÊNCIA: 01/10/2010 a 31/03/2011

TERMO ADITIVO N° 030/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Ana Lúcia Correa da Silva
CARGO:  Agente de Portaria
VIGÊNCIA: 01/10/2010 a 31/03/2011

TERMO ADITIVO N° 031/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Luiz Raimundo Amim Pinheiro
CARGO:  Motorista
VIGÊNCIA: 01/10/2010 a 31/03/2011

TERMO ADITIVO N° 032/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Edielson Paulo Ferreira de 
Castilho
CARGO:  Motorista
VIGÊNCIA: 01/10/2010 a 31/03/2011

TERMO ADITIVO N° 033/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Allan Deivid Reis de Sousa
CARGO:  Agente de Portaria
VIGÊNCIA: 01/10/2010 a 31/03/2011

TERMO ADITIVO N° 034/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Valmir De Souza Franco
CARGO:  Agente de Portaria
VIGÊNCIA: 01/10/2010 a 31/03/2011

TERMO ADITIVO N° 035/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Aldenor da Silva Ferreira
CARGO:  Agente de Portaria
VIGÊNCIA: 01/10/2010 a 31/03/2011

TERMO ADITIVO N° 037/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Carlos Andre Cavalcante 
Santana
CARGO:  Agente de Portaria
VIGÊNCIA: 01/10/2010 a 31/03/2011

TERMO ADITIVO N° 038/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Anderson Luis da Costa 
Duarte
CARGO:  Agente de Portaria
VIGÊNCIA: 01/10/2010 a 31/03/2011

TERMO ADITIVO N° 039/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Antonio Carlos Brasil De 
Souza
CARGO:  Agente de Portaria
VIGÊNCIA: 01/10/2010 a 31/03/2011

TERMO ADITIVO N° 040/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Nivaldo Sousa Dos Santos
CARGO:  Agente de Portaria
VIGÊNCIA: 01/10/2010 a 31/03/2011

TERMO ADITIVO N° 041/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Edvaldo Das Graças Barbosa 
Maria
CARGO:  Agente de Portaria
VIGÊNCIA: 01/10/2010 a 31/03/2011

TERMO ADITIVO N° 042/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Nadya Sibely Duarte Cordovil
CARGO:  Agente Administrativo
VIGÊNCIA: 05/10/2010 a 04/04/2011

TERMO ADITIVO N° 044/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Scheila Lima de Souza
CARGO:  Agente Administrativo
VIGÊNCIA: 05/10/2010 a 04/04/2011

TERMO ADITIVO N° 045/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Cleber Wilkerson Santana 
Costa
CARGO:  Agente Administrativo
VIGÊNCIA: 05/10/2010 a 04/04/2011


